Дело 1-367/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г.Бийск 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н., 

при секретаре Пидановой Е.В..

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Бийска Качура М.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кисилева К.О. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 15.01.2020 года, в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Не позднее 15.01.2020 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в целях реализации своего преступного умысла, посредством программного обеспечения "Телеграм", предназначенного для мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет", обратилось к ФИО1, находящемуся в г. Бийске Алтайского края и предложило ему за денежное вознаграждение осуществить совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в особо крупном размере на территории г. Бийска Алтайского края. На данное предложение ФИО1 ответил согласием, тем самым вступив с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в особо крупном размере.

При этом, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправность, общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также нарушения установленного порядка оборота наркотических средств, и желая этого, не позднее 15.01.2020 года разработал совместно с неустановленным лицом план совершения преступления, согласно которому неустановленное лицо посредством программного обеспечения "Телеграм", предназначенного для мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет", должно было сообщать ФИО1 информацию о местонахождении на территории г. Бийска Алтайского края тайниковых закладок с наркотическими средствами, а ФИО1, в свою очередь, должен был изымать указанные наркотические средства из тайников, перевозить их к месту своего жительства, где хранить и фасовать в более мелкие партии в целях их последующего незаконного сбыта. Кроме того, расфасованные наркотические средства ФИО1 должен был помещать на территории г. Бийска Алтайского края в различные потайные места – тайники для их последующего незаконного сбыта, создавать описания, содержащие сведения о количестве, местах с закладками наркотических средств (с приложением фотографий данных мест, указанием GPS-координат), посредством программного обеспечения "Телеграм", предназначенном для мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет", передавать вышеуказанные описания мест закладок неустановленному лицу.

После этого, реализуя совместный преступный умысел, не позднее 14 часов 30 минут 15.01.2020 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в программном обеспечении "Телеграм" сообщило ФИО1 о месте нахождения тайниковой закладки со смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 351,9 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" (далее - Постановление Правительства РФ № 1002), составляет особо крупный размер, а также со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 15,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, составляет крупный размер, а также дало указание извлечь из тайниковой закладки данные наркотические средства, осуществить их хранение и фасовку в целях последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Бийска Алтайского края.

После этого, не позднее 14 часов 30 минут 15.01.2020 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), получив от неустановленного лица в мессенджере "Телеграм" сообщение с информацией о местонахождении тайниковой закладки, содержащей вышеуказанное наркотическое средство, действуя в соответствии с ранее разработанным планом, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, ФИО1 проследовал к месту сокрытия тайниковой закладки с вышеуказанными наркотическими средствами, после чего, действуя по указанию неустановленного лица, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23 – 25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", в неустановленном следствием месте приобрел путем изъятия из тайниковой закладки смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 351,9 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 составляет особо крупный размер, а также смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 15,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, составляет крупный размер. После этого ФИО1, храня при себе указанные наркотические средства, проследовал в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес> куда не позднее 14 часов 30 минут 15.01.2020 поместил данные наркотические средства и стал их незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, не позднее 14 часов 30 минут 15.01.2020 года, продолжая реализацию умысла, ФИО1, по указанному адресу используя приобретенные ранее электронные весы, а также пакетики с рельсовыми застежками и разноцветную изоляционную ленту, действуя по указанию неустановленного лица, осуществил фасовку части ранее приобретенной смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 52,2 грамма, в 106 пакетиков с рельсовыми застежками, в целях их последующего незаконного сбыта на территории г. Бийска Алтайского края. 

Кроме того, не позднее 14 часов 30 минут 15.01.2020 года ФИО1, находясь в г. Бийске Алтайского края, в соответствии с ранее разработанным совместным планом совершения преступления, в программном обеспечении "Телеграм", предназначенном для мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет", установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне, получил от неустановленного лица, участника группы лиц по предварительному сговору, несколько сообщений, содержащих фотографии, географические координаты и описание мест расположения тайниковых закладок на территории г. Бийска Алтайского края со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 382 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, составляет крупный размер, а также указание извлечь из тайниковых закладок данные наркотические средства, осуществить их хранение и фасовку в целях последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Бийска Алтайского края.

Однако, в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 15 минут 15.01.2020 года на участках местности в лесном массиве в юго-западной части г. Бийска Алтайского края, имеющих географические координаты: 

<

данные изъяты>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование участков местности", сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю были обнаружены и изъяты 3 свертка со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 382 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002, составляет крупный размер.

В период с 15 часов 55 минут до 16 часов 50 минут 15.01.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений " по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю были обнаружены и изъяты наркотические средства: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 351,9 грамма, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 15,2 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием вышеуказанных наркотических средств, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, по существу пояснил, что в содеянном он раскаивается. Показал о том, что в сети Интернет он нашел объявление о высокооплачиваемой работе по разноске документов в Российской Федерации, куда приехал из Украины. Он выслал работодателю свои данные и копию паспорта, а тот переслал ему денежные средства на дорогу. В декабре 2019 года он приехал на поезде в г. Москву, откуда приехал в г.Бийск, где снял квартиру и стал ждать дальнейших указаний работодателя. Переписку с работодателем под именем «

<

данные изъяты>» он вел в сети Интернет используя приложение «Телеграмм». В январе 2020 года, работодатель прислал ему фотографию с описанием места нахождения наркотических средств, которые он должен забрать, привести на квартиру, расфасовать и разложить по г.Бийску. В это время он узнал о характере работы, хотел отказаться, но работодатель сказал, что он тому должен деньги на проезд и не может отказаться, что по выполнении работы, тот заплатит за работу и даст денег на обратный проезд. Затем, он поехал по указанному в сообщении адресу, где в лесном массиве на окраине города Бийска в снегу, забрал наркотическое средство, упакованное в один полиэтиленовый пакет, одной массой привез его домой, где, по указанию работодателя расфасовал на мелкие партии в пакетики, весом 0,3-0,5 гр.. Для фасовки он купил электронные весы и полимерные пакетики, расфасовал около 30 пакетиков, был задержан сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю. При этом работодатель сказал ему, что пакетики с наркотиком он должен отнести в лес, где раскидать, положив в снег, сфотографировать места, определить координаты и переслать тому, за что ему заплатят денежные средства в размере около 30 000 рублей. Кроме того, за день до задержания, работодатель прислал ему на телефон по сети Интернет еще три адреса с местами закладок наркотиков с фотографиями, дал указание забрать их и расфасовать. После задержания сотрудниками ФСБ, он показал указанные три тайниковые закладки с наркотиком. Также у него в квартире были изъяты принадлежащие ему наркотические средства. 

Из показаний данных подсудимым ФИО1 в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого в 

<

данные изъяты>, и обвиняемого в 

<

данные изъяты> следует, что в начале декабря 2019 г. от своего брата - А.А. он узнал о высокооплачиваемой работе на территории Российской Федерации. Нуждаясь в денежных средствах, так как имел несколько кредитов, он в приложении "

<

данные изъяты> написал работодателю, разместившему объявление о наборе курьеров для работы в РФ, что хочет устроиться на работу. Ему сообщили, что он должен проследовать в г. Москва, в приложении "Телеграм" связаться с тем для дальнейших инструкций, на что он согласился, сообщил номер своей банковской карты «Приват-Банка», на которую ему указанное лицо перечислило около 10 000 рублей на покупку билета до г. Москвы, также он выслал копию своего паспорта.

10.12.2019 года он на поезде приехал в г. Москва и по указанию "

<

данные изъяты>" в мессенджере "Телеграм" проследовал в г. Бийск Алтайского края. В Бийске по указанию "

<

данные изъяты>", он с 14.12.2019 года арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес> "

<

данные изъяты>" в мессенджере "Телеграм" прислал ему фотографию, описание и координаты места в лесу в г. Бийске Алтайского края, дал указание проследовать по указанным координатам, забрать то, что там будет лежать и привезти это в квартиру. Он понял, что его посылают забрать наркотики, попытался отказаться, но не смог, так как должен был "

<

данные изъяты>" деньги за билеты и аренду квартиры. Затем, он поднял по указанному адресу сверток, обмотанный изолентой белого цвета, в котором находились 10 расфасованных по пакетикам партий наркотика. Указанные наркотики он привез к себе домой по указанному адресу о чем написал "

<

данные изъяты>", тот дал указание раскинуть эти 10 пакетиков по г. Бийску, оставляя наркотики в виде тайниковых закладок в укромных местах, фотографировать их, определять GPS-координаты данной "закладки" при помощи специальных приложений в мобильном телефоне, и указанные описания мест закладок отправить "

<

данные изъяты>". За каждую "закладку" ему должны были начисляться денежные средства в размере 300 рублей. Он сформировал на территории г. Бийска Алтайского 10 закладок с наркотическими средствами. «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что даст ему "вес", который он должен будет сам расфасовать, расфасованные партии разложить по г. Бийску Алтайского края и окрестностям, также дал указание приобрести пакетики, изоленту, электронные весы, что он и сделал.

Кроме того, в мессенджере "Телеграм" с ним на связь вышел ранее неизвестный ему человек, использующий условное сетевое имя "

<

данные изъяты>", оператор интернет-магазина по продаже наркотических средств, хозяином которого был "

<

данные изъяты>", который сообщил о выходе на связь как и "

<

данные изъяты>". Примерно 05.01.2020 года ему в мессенджере "Телеграм" от "

<

данные изъяты>" пришло сообщение, чтобы он забрал тайниковую закладку с наркотическим средством "скорость" массой около 350 граммов, с описанием местонахождения: фотографией и географическими координатами. Для чего он проследовал в лесополосу, расположенную на окраине г. Бийске, чтобы поднять вышеуказанную "закладку", но не нашел и нашел только 10.01.2020 года, для последующего сбыта. Закладка была упакована в прозрачный пакет, замотанный изолентой черного цвета, внутри находилось сыпучее вещество белого цвета и пять расфасованных маленьких свертков с наркотическим средством «твердый». 

Указанную "закладку" он поместил дома в шкафу-купе, расположенном у левой от входа в квартиру стены, написал об этом "

<

данные изъяты>". 15.01.2020 года "

<

данные изъяты>" дал ему указание фасовать наркотическое средство «скорость» в пакетики весом от 0,3 до 0,5 грамма каждый, чтобы сбывать их через тайниковые "закладки" на территории г. Бийска Алтайского края указанным выше способом. Также, 14 или 15 января 2020 года, в мессенджере "Телеграм" "

<

данные изъяты>" прислал ему фотографии, описания и географические координаты 3-х "закладок", в которых находилось наркотическое средство "твердый" и дал ему указание забрать наркотические средства, расфасовать их мелкими партиями и потом сбыть на территории г. Бийска Алтайского края, также ему написал "

<

данные изъяты>", который дал указание фасовать наркотические средства по 0,5 и 1 гр.. 

15.01.2020 года, находясь дома, он расфасовал около 30 свертков по 0,3 - 0,5 грамма с наркотическим средством "скорость" внутри, взвешивая на весах и обматывая изолентой, с целью их последующего сбыта на территории г. Бийска Алтайского края. Около 13 часов в квартиру, вместе с хозяйкой квартиры вошли сотрудники УФСБ России, которые спросили у него, имеются ли у него при себе, либо в его квартире наркотические средства. Он ответил, что в лесу на окраине г. Бийска Алтайского края, в тайниковых "закладках" находятся наркотические средства, которые предназначены для него. Затем, они с сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю и незаинтересованными лицами проследовали в лес на окраине г.Бийска, где в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 30 минут на указанных им 3-х участках местности были обнаружены три тайниковых "закладки", в которых находилось упакованное в свертки, обмотанное изолентой, наркотическое средство "твердый". При этом свертки были упакованы и изъяты.

После чего, они вернулись обратно в квартиру, где с участием его и хозяйки квартиры, в присутствии незаинтересованных лиц в шкафу-купе были обнаружены и изъяты наркотические средства "твердый" и "скорость", расфасованные им 15.01.2020 года свертки с наркотическим средством "скорость", которые он, по указанию «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» намеревался сбыть мелкими партиями в виде закладок на территории г.Бийска; 2 принадлежащих ему мобильных телефона, пакетики с рельсовыми застежками, изолента, весы, которые он использовал при фасовке наркотических средств, о чем составлен протокол, в котором они расписались. 

После оглашения показаний в судебном заседании, подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

Вина подсудимого в совершении преступления, помимо его показаний, подтверждается исследованными доказательствами: 

Показаниями свидетеля Р.А., в ходе предварительного расследования, согласно которым он занимает должность оперуполномоченного УФСБ РФ по Алтайскому краю. В середине декабря 2019 года, в ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту синтетических наркотических средств на территории Алтайского края, им, был установлен А.А., который 15.01.2020 года был задержан, у того при себе имелось наркотическое средство "реагент". Также была получена информация о том, что А.А. вызывал такси по адресу: 

<

адрес> и что по адресу: 

<

адрес>, квартиру арендует родной брат А.А. - ФИО1 

В ходе проведенных проверочных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Алтайского края и 15.01.2020 года по месту проживания ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие "обследование помещения в случаях, не терпящих отлагательства».

Он сообщил ФИО1, что располагает информацией, что в данном жилом помещении хранятся наркотические средства. Спросил у ФИО1, хранятся ли при том, либо в его квартире наркотические средства. ФИО1 ответил, что ранее, от оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств, получил три фотографии, с описанием "закладок" с наркотическими средствами, которые тот должен забрать для фасовки и дальнейшего сбыта через тайниковые "закладки" на территории г. Бийска Алтайского края и может показать места.

Затем, учитывая небольшую продолжительность светового дня, а также реальную возможность получения вышеуказанных наркотических средств какими-либо иными лицами, он решил выехать сначала на местность, а затем, вернувшись, провести "обследование" в жилище ФИО1 

По его просьбе собственница квартиры осталась внутри и с целью ограничения входа и выхода из квартиры посторонних лиц, а также изъятия и помещения в квартиру посторонних предметов, остался вооруженный сотрудник Управления ФСБ.

Далее, он и незаинтересованные лица на служебном автомобиле проследовали в лесные насаждения г.Бийска, расположенные в промышленной зоне, куда дорогу указывал ФИО1. ФИО1 в ходе обследования участков местности показывал примерные места нахождения "закладок" и в указанных ФИО1 местах в снегу в лесополосе были обнаружены, изъяты и упакованы три свертка белого цвета с твердым веществом. ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках содержатся наркотические средства, предназначенные ему, с целью их дальнейшего сбыта мелкими партиями на территории г. Бийска Алтайского края. По результатам был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

После чего, они вернулись в квартиру ФИО1 по указанному адресу, где в ходе обследования данного жилого помещения в гостиной комнате в шкафу-купе были обнаружены несколько полиэтиленовых пакетов с порошкообразным кристаллическим содержимым светло-бежевого цвета, двадцать девять свертков, обмотанных изолентой красного цвета. Также, в шкафу-купе были обнаружены материалы для фасовки и упаковки наркотических средств и электронные весы со следами неустановленного вещества. В гостиной на диване были обнаружены два мобильных телефона, принадлежащих ФИО1, в корпусах синего и золотистого цветов, которые изъяты. ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическими средствами, которые он должен был сбыть через "тайниковые закладки" на территории в г. Бийска Алтайского края.(

<

данные изъяты> 

Показаниями свидетеля А.Ю. в судебном заседании, согласно которым, 15.01.2020 года в послеобеденное время он по просьбе сотрудников УФСБ России по Алтайскому краю принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятого. 15.01.2020 года, он со вторым понятым, собственницей квартиры и оперуполномоченным Р.А. проследовали в район «

<

данные изъяты> г.Бийска, точный адрес он не помнит. Там находился подсудимый ФИО1 и на предложение выдать запрещенные вещества и предметы, пояснил, что может показать, где хранятся наркотические средства. Затем они проехали в лесной массив, в районе 

<

данные изъяты> г.Бийска, где были обнаружены, упакованы и изъяты три крупных свертка. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое предназначено для него, он должен был его забрать и расфасовать для сбыта. Затем они вернулись обратно в квартиру, где под встроенным шкафом-купе на полу были обнаружены и изъяты несколько десятков(около 50) полиэтиленовых пакетов «доз» с порошкообразным веществом, как он понял, с наркотическим средством, большое количество упаковочного материала, разноцветная изолента, маленькие пакетики. Новиков пояснил, что это наркотическое средство, предназначенное для сбыта путем закладок, путем фасовки крупных партий на более мелкие, которое прячется для покупателя. Также сотрудники УФСБ осмотрели сотовый телефон ФИО1, где были координаты с фотографиями, телефон был изъят. По данным фактам были составлены протоколы, содержание которых соответствовало действительности, в котором он и остальные лица, расписались. 

Показаниями свидетеля Н.В. в ходе предварительного расследования, аналогичными по содержанию. (

<

данные изъяты> 

Показаниями свидетеля Е.Г. в ходе предварительного расследования, аналогичными по содержанию, согласно которым дополнительно следует, что она является собственником квартиры по 

<

адрес> 

<

адрес>. 14.12.2019 года она сдала в аренду указанную квартиру ФИО1 При заселении, в квартире ее личных вещей, кроме мебели и бытовой техники, не было, также отсутствовали запрещенные к обороту предметы и вещества, так как убирала квартиру. 15.01.2020 года по просьбе сотрудников УСФБ она принимала участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых в указанной квартире и дала аналогичные свидетелю Н.В. показания в части обследования квартиры и обнаружения наркотических средств, упаковки, весов и сотовых телефонов. (

<

данные изъяты> 

Показаниями свидетеля А.А. в ходе предварительного следствия, согласно которым, в январе 2020 года он находился в России, где занимался сбытом наркотических средством под руководством лица имеющего наименование в программе «Телеграмм», имя «

<

данные изъяты>», от которого ему стало известно, что ФИО1 также как и он, под его руководством занимается сбытом наркотических средств на территории Алтайского края. 31.12.2019 года или 01.01.2020 года ему позвонил брат ФИО1, сообщил, что находится в г.Бийске Алтайского края, что устроился на такую же как и он работу. Позднее, от ФИО1 он узнал, что тот работает «закладчиком» наркотиков на «

<

данные изъяты>».(

<

данные изъяты> 

После оглашения показаний в судебном заседании свидетель А.А. подтвердил показания в полном объеме. 

Кроме того, письменными доказательствами: 

- выводами заключения эксперта № 469 от 30.01.2020 года, согласно которым вещества белого цвета массой 0,8 грамма, 178,5 грамма, 13,4 грамма, 25,6 грамма, 2,9 грамма, 10,3 грамма, 120,4 грамма, представленные на исследование в пакета № И166, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество темно-коричневого цвета из пакета № И166 массой 15,2 грамма, вещество темно-коричневого цвета из пакета № И162 массой 382 грамма, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.(изъято 15 января 2020 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресам: в лесном массиве, в юго-западной части 

<

адрес> и по 

<

адрес>).(

<

данные изъяты> 

- выводами заключения эксперта № 1148 от 20.02.2020 года, согласно которым три следа пальцев рук, обнаруженные на поверхности прозрачных полиэтиленовых пакетиков с рельсовой застежкой, изъятых 15.01.2020 года в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности и оставлены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(

<

данные изъяты>); 

- выводами заключения эксперта № 1230 от 21.02.2020 года, согласно которым, на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, обнаружены в следовых количествах наркотические средства: альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.(изъяты 15.01.2020 года в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>); 

-протоколом осмотра предметов от 03 февраля 2020 года, согласно которому осмотрены после проведения экспертизы наркотическое средство, массой: 382 грамма, 0,8 грамма, 178,5 грамма, 13,4 грамма, 25,6 грамма, 2,9 грамма, 10,3 грамма, 120,4 грамма, 15,2 грамма, с его первоначальной упаковкой, полимерного пакета и полимерных пакетов с рельсовой застежкой.(изъяты 15 января 2020 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: в лесном массиве, в юго-западной части г.Бийска и по 

<

адрес> 

<

адрес>). (

<

данные изъяты> 

-протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2020 года, согласно которому осмотрены после проведения экспертизы упаковка наркотических средств, фрагменты прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками, фрагменты изоленты белого цвета, бумажная бирка с пояснительной надписью «к справке об исследовании № И162 от 16.01.2020 по № 4/4/42901УФСБ России по Алтайскому краю».(изъяты 15 января 2020 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: в лесном массиве, в юго-западной части г.Бийска), (

<

данные изъяты> 

-протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2020 года, согласно которому осмотрены после проведения экспертизы полимерный пакет внутри которого 12 бесцветных полимерных пакета, 106 бесцветных полимерных пакетов с застежкой, 2 полимерных пакета белого цвета, фрагменты изолетны красного, желтого и зеленого цветов.(изъяты 15 января 2020 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>), (

<

данные изъяты> 

-протоколом осмотра предметов от 31 января 2020 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет внутри которого электронные весы в корпусе серого цвета, под крышкой, на внутренней поверхности крышки имеются следы белого кристаллического вещества; упаковка из 7 мотков электроизоляционной ленты ПВХ, черного, красного, желтого, белого, темно-зеленого, желто-зеленого и синего цветов, вскрытая упаковка мотков электроизоляционной ленты желтого, белого, темно-зеленого, желто-зеленого и синего цветов, 2 мотка изоляционной ленты белого цвета, 2 мотка изоляционной ленты синего цвета, 3 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, моток изоляционной ленты желтого цвета, моток изоляционной ленты красного цвета, картонная втулка, 5 прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками, содержащих около 500 пакетиков с рельсовой застежкой размером 7,6 см. * 4 см., 2 прозрачных полимерных пакета с рельсовыми застежками, содержащих около 200 пакетиков с рельсовой застежкой размером 11,5 см. * 7 см.(

<

данные изъяты> 

-протоколом осмотра предметов от 22 января 2020 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет внутри которого: пластиковая банковская карта "Приват банк" №, чек и 2 купона из магазина "Лента", сим-карта оператора сотовой связи "Теле 2" с №, сим-карта неизвестного оператора с №, сим-карта неизвестного оператора с №, 3 пластиковых основания для сим-карт

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.02.2020 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон "Blackview", в телефоне имеется приложение "Телеграм" с аккаунтом 

<

данные изъяты> именем пользователя 

<

данные изъяты>", условным именем 

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка ФИО1 с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты>", условное имя 

<

данные изъяты>", а также имя пользователя 

<

данные изъяты>", условное имя "

<

данные изъяты> по вопросам сбыта наркотических средств. Имеется сообщения от 15.01.2020 года, в которых неустановленное лицо дает ФИО1 указание по способу фасовки наркотических средств, а ФИО1 сообщает, что заберет из тайниковых закладок оставленные для него наркотические средства. Также обнаружены 3 фотографии - изображения участков местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>., с указанием на наличие на данных участках местности наркотических средств. ФИО1 пояснил, что указанный телефон, осмотренная переписка принадлежит ему, и он ее вел с организатором и оператором интернет-магазина по продаже наркотичсеких средств, на который он работал. Три фотографии с описанием места нахождения «закладок» наркотических средств, тому прислал хозяин интернет-магазина по продаже наркотических средств, и дал указание забрать данные "закладки" и разложить более мелкими партиями на территории г. Бийска.(

<

данные изъяты>)(телефон изъят 15.01.2020 года по адресу: 

<

адрес> 

- сообщением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 

<

данные изъяты>

- рапортом старшего оперуполномоченного УФСБ России по Алтайскому краю Р.А. об обнаружении в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий наркотических средств

<

данные изъяты>

-постановлением от 16 января 2020 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд(

<

данные изъяты>

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15 января 2020 года, согласно которому, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 15 минут на участке местности в лесном массиве в юго-западной части г. Бийска Алтайского края, с координатами: 

<

данные изъяты>., были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка белого цвета, с содержимым. Со слов участвующего в обследовании ФИО1 в указанных свертках находится наркотическое средство, предназначенное ему, для дальнейшего сбыта тайниковыми закладками. 

<

данные изъяты>; 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.01.2020 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: в жилой комнате под шкафом – купе на полу 8 полимерных прозрачных пакетов с рельсовой застежкой с порошкообразным кристаллическим содержимым; 1 полимерный пакет белого цвета с буквенными надписями черного цвета и цифрами красного цвета с неустановленным содержимым; 1 полимерный пакет внутри которого находятся полимерные свертки зеленого и желтого цветов с неустановленным содержимым; полимерный пакет с рельсовой застежкой с содержимым темно-коричневого цвета; 29 полимерных свертков красного цвета с неустановленным содержимым; 10 разноцветных мотков полимерной клейкой ленты(изоленты), 2 упаковки мотков полимерной клейкой ленты, 7 упаковок прозрачных полимерных пакетов; на полке электронные весы с остатками кристаллического вещества бежевого цвета; 3 кассовых чека ООО «Лента», на которых со слов ФИО1, выполненные им надписи чернилами синего цвета, касающиеся финансовых расчетов за сбываемый им наркотик; 1 банковская карта «Приват-банк», 2 упаковки от сим-карт Теле 2 и Билайн, 3 сим-карат Теле-2, которые со слов ФИО1 принадлежат ему; на диване 2 мобильных телефона «Редми» и «Blackview", ФИО1 пояснил, что с указанных телефонов вел переписку с неустановленными лицами по сбыту наркотических средств. Также ФИО1 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, предназначенными ему для дальнейшего сбыта тайниковыми закладками. (

<

данные изъяты>); 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15 января 2020 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, досмотрен ФИО1, который пояснил, что все обнаруженные вещества – наркотики, он незаконно хранил у себя по месту жительства, с целью их дальнейшего сбыта на территории г.Бийска. В содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты> 

- протокол исследования предметов и документов от 15.01.2020 года, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона "Blackview", в разделе «Галерея» обнаружены 3 фотографии изображения участков местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>(принадлежит подсудимому ФИО1)(

<

данные изъяты> 

Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Анализируя вышеприведенные доказательства, результаты оперативно-розыскной деятельности, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм Уголовно-процессуального законодательства, а также ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают признакам относимости, допустимости, а в совокупности являются достаточными для постановления по делу обвинительного приговора.

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетеля Р.А. являющегося сотрудником федеральной службы безопасности, который непосредственно занимался проведением оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого. Виновность подсудимого доказывается показаниями свидетелей: А.Ю. в судебном заседании и свидетеля Н.В., Е.Г. в ходе предварительного расследования, подтвердивших законный порядок проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, так как их показания взаимосвязаны между собой и согласуются со всеми другими выше изложенными доказательствами, причин для оговора свидетелями подсудимого, судом не установлено, в связи с чем, их показания суд считает возможным положить в основу приговора.

В судебном заседании свидетель А.А. показал о том, что ФИО1 приходится ему братом, тот уехал в декабре 2019 года в Россию и чем занимался, он не знал. ФИО1 ему звонил и говорил, что с тем все нормально, о роде занятий и где живет, ФИО1 не сообщал. 15.01.2020 года его(А.А.) задержали по подозрению в сбыте наркотических средств и находясь в ИВС г.Бийска увидел своего брата ФИО1, с тем он не общался. ФИО1 – 

<

данные изъяты>

Анализируя показания свидетеля А.А., данные в судебном заседании и в ходе предварительного следствия в 

<

данные изъяты>,суд принимает за основу его показания, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, протокол его допроса оформлен в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Кроме того, в судебном заседании свидетель А.А. подтвердил оглашенные показания.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд принимает в основу приговора, в части не противоречащей его показаниям в ходе предварительного следствия, поскольку данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого показания, получены с соблюдением закона и объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, перечисленных выше. 

В действиях сотрудников федеральной службы безопасности, склонения, побуждения подсудимого в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, не имеется. Мероприятия в отношении подсудимого проводились в связи с уже имеющейся информацией о незаконном сбыте наркотических средств, сотрудники федеральной службы безопасности, в контакт с подсудимым ни под каким видом и предлогом не вступали. Действия сотрудников федеральной службы безопасности, соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Исследованные доказательства суд считает объективными, достоверными, добытыми законным путем, согласующимися между собой, а вину подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств доказанной. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Из исследованных доказательств следует, что ФИО1 имел умысел именно на сбыт наркотических средств, о чем, помимо исследованных показаний подсудимого, свидетельствует значительный объем изъятых наркотических средств, наличие упаковочного материала, весов, различные места обнаружения наркотических средств. 

Действия подсудимого носили умышленный характер, поскольку ему было известно, что он занимается сбытом веществ, оборот которых запрещен и за данные действия предусмотрена уголовная ответственность. Преступная деятельность состояла в совершении целенаправленных, последовательных действий. Подсудимый осознавал общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак действий ФИО1 - «в особо крупном размере», поскольку объем предназначенного для сбыта наркотического средства 351,9 грамма превышает установленные размеры для отнесения его к особо крупному размеру, установленные постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002.

Суд считает, что представленными доказательствами установлено наличие квалифицирующего признака «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору», поскольку преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Наличие предварительного сговора между неустановленным лицом и ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Подсудимому ФИО1 было достоверно известно, что речь идет о распространении наркотических средств, за выполненную работу было предусмотрено вознаграждение. В судебном заседании установлено, что подсудимый выполнял свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, согласно предварительной договоренности. 

Свой преступный умысел подсудимый не смог довести до конца по независящим от его воли обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками полиции и наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота.

По смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено за сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в тех случаях, когда лицо посредством информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления. В данном случае полностью исключается непосредственный контакт приобретателя со сбытчиком. Неустановленное лицо и ФИО1 не были знакомы между собой. Подсудимый места сформированных закладок получал используя сотовый телефон с соответствующим программным обеспечением и сеть «Интернет».

Согласно выводам заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 05-01 445/1 от 30.01.2020 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе предварительного расследования, в ходе судебного разбирательства, выводов психиатрической судебной экспертизы, суд признает подсудимого ФИО1 к инкриминируемому деянию вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он является исполнителем преступления, совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, не оконченное, не судим, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст, совершение преступления впервые, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, совершение преступления вследствие трудного материального положения. 

Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Размер наказания суд определяет по правилам ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом личности, характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, конкретных обстоятельств дела, обстоятельств смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, а потому считает целесообразным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без ограничения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.73 УК РФ, суд не находит и считает, что цели исправления подсудимого могут быть достигнуты только путем реального лишения его свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а равно как и не находит суд оснований для замены лишения свободы на принудительные работы. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подсудимый подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд считает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей, не с момента составления протокола задержания от 16.01.2020 года, а с момента фактического его задержания, то есть с 15.01.2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. Фактическая дата задержания с 15.01.2020 года подтверждается материалами дела и показаниями свидетелей. Каких-либо доказательств того, что после указанного времени подсудимый был отпущен, в материалах дела не имеется. Указанная дата фактического задержания подсудимым не оспаривается. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств связанных с ролью виновного ФИО1, его поведением во время и после совершения преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст, совершение преступления впервые, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, совершение преступления вследствие трудного материального положения, позволяет суду признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающими основание для применения при назначении наказания подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из следующего: изъятые по делу наркотические средства, массой, 351, 9 грамма, 397, 2 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств УФСБ РФ по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, так как являются предметом преступного посягательства, служит средством для установления обстоятельств уголовного дела, запрещено к обороту, на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению вместе с упаковками; 

- элементы упаковки наркотических средств; 12 бесцветных полимерных пакетов, 106 бесцветных полимерных пакетов с застежкой, 2 полимерных пакета белого цвета, фрагменты изоленты красного цвета, фрагменты изоленты жёлтого цвета, фрагменты изоленты зеленого цвета; упаковка из 7-ми мотков электроизоляционной ленты, вскрытая упаковка мотков электроизоляционной ленты, 2 мотка изоляционной ленты белого цвета, 2 мотка изоляционной ленты синего цвета, 3 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, моток изоляционной ленты желтого цвета, моток изоляционной ленты красного цвета, картонная втулка, 5 прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками, содержащих около 500 пакетиков с рельсовой застежкой размером 7,6 х 4 см., 2 прозрачных полимерных пакета с рельсовыми застежками, содержащих около 200 пакетиков с рельсовой застежкой размером 11,5 х 7 см., хранящиеся при уголовном деле, как средства совершения преступления, на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению; 

- пластиковая банковская карта "Приват банк" №, чек и 2 купона из магазина "Лента", сим-карта оператора сотовой связи "Теле 2" с №, сим-карта неизвестного оператора с №, сим-карта неизвестного оператора с №, 3 пластиковых основания для сим-карт, хранящиеся при уголовном деле, не представляют ценности и не истребованы сторонами, поэтому на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

В соответствии с п. «а, г» ч. 1 ст. 104-1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных в числе других и ст. 228-1 УК РФ, а также орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым конфисковать в собственность государства принадлежащие ФИО1: мобильный телефон "Blackview", серийный номер – 

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле, как орудие преступления, а также электронные весы в корпусе серого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УФСБ РФ по Алтайскому краю, по ул.Ленина, 30, г.Барнаула, как средство совершения преступления, в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, что следует из показаний подсудимого и письменных доказательств. 

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не возражал против взыскания процессуальных издержек за участие защитника в судебном заседании, учитывая, что адвокат участвовал в судебном заседании в порядке ст.50 УПК РФ, от услуг которого подсудимый не отказывался, изоляция подсудимого носит временный характер, он находится в трудоспособном возрасте, в связи с чем, оснований для полного освобождения от уплаты процессуальных издержек, как и обстоятельств имущественной несостоятельности, в судебном заседании не установлено. При этом оснований для снижения размера взыскания или освобождения от взыскания процессуальных издержек, суд не усматривает.

Поэтому в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании защитника в ходе предварительного расследования в размере 14375 рублей, из них: 10 062 рубля 50 копеек - на стадии предварительного расследования, 4 312 рублей 50 копеек - на стадии судебного разбирательства, в доход Федерального бюджета Российской Федерации. 

Ходатайство подсудимого о передаче его для отбывания наказания в Украину, судом оставляется без рассмотрения, поскольку в соответствии с главой 55 УПК РФ, вопросы, связанные с передачей лица, осужденного к лишению свободы могут быть разрешены лишь на стадии исполнения приговора. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 15 января 2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: - наркотические средства, массой, 351, 9 грамма, 397, 2 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств УФСБ РФ по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>; 

- элементы упаковки наркотических средств; 12 бесцветных полимерных пакетов, 106 бесцветных полимерных пакетов с застежкой, 2 полимерных пакета белого цвета, фрагменты изоленты красного цвета, фрагменты изоленты жёлтого цвета, фрагменты изоленты зеленого цвета; упаковка из 7-ми мотков электроизоляционной ленты, вскрытая упаковка мотков электроизоляционной ленты, 2 мотка изоляционной ленты белого цвета, 2 мотка изоляционной ленты синего цвета, 3 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, моток изоляционной ленты желтого цвета, моток изоляционной ленты красного цвета, картонная втулка, 5 прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками, содержащих 500 пакетиков с рельсовой застежкой размером 7,6 х 4 см., 2 прозрачных полимерных пакета с рельсовыми застежками, содержащих 200 пакетиков с рельсовой застежкой размером 11,5 х 7 см., хранящиеся при уголовном деле; 

- пластиковая банковская карта "Приват банк" №, чек и 2 купона из магазина "Лента", сим-карта оператора сотовой связи "Теле 2" с №, сим-карта неизвестного оператора с №, сим-карта неизвестного оператора с №, 3 пластиковых основания для сим-карт, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить. 

- мобильный телефон "Blackview", серийный номер – 

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле, электронные весы в корпусе серого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УФСБ РФ по 

<

адрес>, конфисковать в собственность государства. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на оплату труда адвоката в размере 14 375 рублей, из них: 10 062 рубля 50 копеек - на стадии предварительного расследования, 4 312 рублей 50 копеек – на стадии судебного разбирательства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Председательствующий В.Н. Ануфриев